Договор №__

г. Москва                                                                      «___» _________2014 г.

    Общероссийская общественная организация «Федерация гандбола России», именуемая в дальнейшем ФГР, в лице Исполнительного директора – советника президента Танделова Людвига Сергеевича, действующего на основании доверенности № 59 АА 1164723 от 03.09.2013 года, с одной стороны, и _________________________________________

______________________________________________________________,

именуем__ в дальнейшем Клуб, в лице____________________,   действующего на основании_____________________, с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:

1. Термины и определения

1.1.В тексте Договора используются термины в следующем их значении:

ИГФ - Международная Федерация гандбола, признанная Международным

Олимпийским комитетом и являющаяся членом Генеральной Ассоциации международных спортивных федераций.

ЕГФ – Европейская гандбольная федерация.

Клуб – юридическое  лицо,  созданное  и  действующее  в  соответствии  с

законодательством Российской Федерации, осуществляющее учебно-тренировочную, соревновательную, физкультурную и воспитательную деятельность, имеющее гандбольные команды, а также состоящее с ФГР в договорных отношениях.

Кубок России (далее – Кубок) - самостоятельное соревнование, проводимое ФГР в соответствии с утвержденным Регламентом, участие в котором обязательно для всех команд, участвующих в Чемпионате.

Регламент  - нормативный  документ  Федерации  гандбола  России, определяющий порядок  и  условия  участия  гандбольных клубов (команд), игроков, тренеров, официальных  лиц и официальных представителей  команд, представителей  Федерации  гандбола  России,  судей-инспекторов,  судей,  судей-секретарей  и статистиков  в  соревнованиях  Чемпионата РФ и Кубка России  по гандболу.

Спортивный сезон–совокупность всех матчей Чемпионата РФ и Кубка России по гандболу среди мужских и женских клубов (команд).

Федерация гандбола России  (далее - ФГР) - Общероссийская общественная организация «Федерация гандбола России» - юридическое лицо, созданное  и  действующее  в  соответствии  с законодательством  Российской Федерации, аккредитованное Федеральным органом исполнительной власти в области физической  культуры  и  спорта,  являющееся  членом  ИГФ,  ЕГФ  и
ФГР___________                                                      Клуб ____________

Олимпийского комитета  России  и  признанное  ими  в  качестве  единственной  организации, обладающей  исключительными  полномочиями

по  развитию  гандбола  в  РФ, проведению  официальных  соревнований  по  гандболу  на  территории  Российской Федерации и представляющей российский гандбол на международной арене; субъект физкультурного (физкультурно - спортивного) движения в Российской Федерации.

Чемпионат – совокупность матчей Чемпионата РФ по гандболу среди мужских и женских клубов (команд) Супер лиги, дублирующих составов команд клубов Супер лиги, мужских и женских клубов (команд) Высшей лиги, а также Всероссийских спортивных соревнований среди клубов (команд) Супер лиги, Высшей лиги, дублирующих составов команд клубов Супер лиги и Первенства России среди детско-юношеских команд по гандболу.

Значение иных терминов, используемых в тексте Договора, раскрывается непосредственно при их упоминании, либо, если их значение не раскрыто, они трактуются в соответствии с терминологией, установленной в Регламенте.

2. Предмет договора

2.1.ФГР является единственным организатором официальных общероссийских соревнований по гандболу. Клуб признаёт решения ФГР по вопросам, относящимся к сфере организации общероссийских соревнований по гандболу и предусмотренным Регламентом.

2.2. В соответствии с Уставом ФГР, Регламентом и Договором, ФГР осуществляет подготовку, организацию и проведение Чемпионата и Кубка, а Клуб принимает участие в Чемпионате и Кубке.

3. Обязательства Сторон

3.1.   Клуб обязуется:

3.1.1. Соблюдать Официальные правила гандбола ИГФ, Регламент и иные нормативные документы ИГФ, ЕГФ и ФГР.

3.1.2. Оплачивать своевременно и в полном объёме установленные Регламентом взносы за участие в соревнованиях и иные платежи, в том числе штрафы.

3.1.3. Осуществлять подготовку игроков команд__ Клуба - кандидатов в сборные команды России в строгом соответствии с согласованными планами и с высоким уровнем подготовленности.

3.1.4.  Командировать по вызовам Министерства спорта Российской Федерации (Минспорта России) и ФГР за счет Минспорта России и ФГР игроков в сборные команды Российской Федерации для подготовки и участия в международных спортивных мероприятиях.
ФГР ____________

Клуб____________

3.1.5. Своевременно представлять в ФГР необходимые выездные документы на игроков команд __ Клуба - кандидатов в сборные команды России.

3.1.6. Направлять за свой счет персонал команд__ Клуба, включая тренеров, на мероприятия, проводимые ФРГ и предусмотренные Регламентом.

3.1.7. Согласовывать с ФГР сроки проведения турниров, организуемых Клубом.

3.1.8. Знакомить игроков с положениями регламентирующих документов ИГФ, ЕГФ и ФГР.

3.1.9. Погасить до начала работы Мандатной комиссии ФГР по допуску к Чемпионату все имеющиеся перед ФГР финансовые задолженности Клуба, его игроков, тренеров и официальных лиц команд Клуба.

3.1.10. Предоставить Мандатной комиссии ФГР в установленный нормативными документами ФГР срок все документы, необходимые для допуска команд к участию в Чемпионате и Кубке.

3.1.11. Признавать решения уполномоченных органов ФГР, принятых ими в соответствии с их компетенцией.

3.1.12. Выполнять иные обязанности, предусмотренные Регламентом и иными нормативными актами ИГФ, ЕГФ и ФГР.

3.2.  ФГР обязуется:

3.2.1.Осуществить подготовку, организацию и проведение Чемпионата и Кубка в строгом соответствии с Регламентом.

3.2.2.Допустить команд_ Клуба к играм Чемпионата и Кубка при условии своевременного выполнения Клубом своих обязательств, предусмотренных настоящим Договором, Регламентом ФГР и нормативными документами ИГФ и ЕГФ.

3.2.3.Предоставлять Клубу по письменному запросу информацию, связанную с проведением Чемпионата и Кубка.

3.2.4.Доводить своевременно до сведения Клуба требования по заполнению рекламных поверхностей, права на использование которых принадлежит ФГР, а также информацию о заключённых в связи с проводимыми Чемпионатом и Кубком спонсорских и рекламных контрактах.

3.2.5. Осуществлять мероприятия по повышению квалификации тренеров, судей по гандболу и специалистов информационного обеспечения Клуба и выдавать им по завершении учебы документы на допуск к работе.

3.2.6. Оказывать помощь Клубу в организационных вопросах по участию команд_ Клуба в международных гандбольных соревнованиях. Условия предоставления помощи по данному пункту оговариваются отдельным соглашением.

3.2.7. Выдавать разрешения на допуск спортсменов к участию в Чемпионате и Кубке при переходе из Клуба/Команды в Клуб/Команду на территории РФ.

3.2.8.Выдавать спортсменам Клуба международные трансферные сертификаты  для выступления в зарубежных клубах  в соответствии с
ФГР ____________

Клуб___________

«Положением о допуске игроков к Чемпионату РФ по гандболу и о переходах из одной команды (клуба) в другую команду (клуб)».

3.2.9. Направлять в Клуб планы подготовки сборных команд России по гандболу не позднее 1 июня календарного года.

3.2.10.Разрабатывать и направлять в Клуб индивидуальные планы подготовки игроков команд__ Клуба – кандидатов в сборные команды России не позднее 15 июня календарного года.

3.2.11. Осуществлять страхование жизни и здоровья игроков команд__ Клуба
 - кандидатов в  сборные команды России по гандболу в период тренировочных мероприятий сборных команд России и при их выездах на все международные соревнования.
4. Взносы клуба, порядок их уплаты

4.1.Взносы являются средствами, привлекаемыми ФГР на покрытие расходов по подготовке, организации и проведению Чемпионата и Кубка в спортивном сезоне 2015г., расходов по функционированию системы допуска к участию команд__Клуба, игроков, тренеров, официальных лиц команд__, судей-секретарей и статистиков в Чемпионате и Кубке в спортивном сезоне 2015 года.

4.2. Клуб уплачивает следующие взносы, установленные Регламентом Чемпионата и Кубка среди команд Супер лиги, дублирующих составов клубов Супер лиги и команд Высшей лиги:

- взнос за участие (мужской/женской)команды «(название)» в соревнованиях Чемпионата и Кубка среди команд Супер лиги – ____________ рублей (____________руб.);
- взнос за участие (мужской/женской)команды «(название)» в соревнованиях Чемпионата среди команд дублирующих составов –______________рублей (____________руб.);
- взнос за участие (мужской/женской)команды «(название)» в соревнованиях Чемпионата и Кубка среди команд Высшей лиги –_____________рублей (____________руб.);
- иные взносы, установленные Регламентом, в том числе штрафные санкции, начисленные команд__ Клуба, его игрокам, тренерам и официальным лицам команд__ Клуба.

4.3. Взносы уплачиваются в размерах и в сроки, установленные в Регламенте, на основании счетов, выставляемых ФГР.

4.4. Все указанные в разделе 4 настоящего Договора взносы Клуба используются для достижения уставных целей ФГР и не облагаются НДС на основании статей  39 и 146 НК РФ.

ФГР ____________

Клуб___________

5. Ответственность сторон. Санкции

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ, Регламентом и Договором.

5.2. В случае просрочки оплаты установленных Регламентом штрафных санкций размер подлежащего уплате штрафа увеличивается в 1,5 раза, если иное не предусмотрено Регламентом. В случае неоплаты Клубом взноса за участие в соревнованиях конкретной команды Клуба эта команда не допускается к участию в Чемпионате и Кубке.
5.3. Клуб, ознакомивший с опозданием или не ознакомивший игрока Клуба под роспись с уведомлением ФГР о вызове этого игрока в сборную команду России и/или не направивший, либо несвоевременно направивший игрока Клуба - кандидата в сборную команду России по гандболу без уважительной причины на сборы в соответствии с п.3.1.4 настоящего Договора, уплачивает в ФГР штраф в размере Десяти тысяч рублей (10 000 руб.)  за каждый день отсутствия игрока на сборах. Игрок, опоздавший, либо не явившийся на сборы, отстраняется от матчей Чемпионата и Кубка в количестве игр, равном количеству пропущенных дней сборов.
5.4. Если размещаемая Клубом реклама не соответствует установленным ФГР и законодательством РФ требованиям, Клуб возмещает причинённый ущерб в полном объёме (штрафные санкции, судебные издержки и т.д.)

6.Обстоятельства непреодолимой силы

6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное невыполнение обязательств по Договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, которые стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами (форс-мажор).

     К таким обстоятельствам непреодолимой силы относятся: наводнение, пожар, землетрясение, взрыв, шторм, оседание почвы, эпидемия и иные явления природы, война или военные действия, а также издание компетентным государственным органом акта, делающим невозможным исполнение Сторонами своих обязательств по Договору.

6.2. Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана информировать в письменной форме другую Сторону о наступлении подобных обстоятельств не позднее двух (2) дней после их наступления.

6.3. При прекращении действия указанных обстоятельств, Сторона, ссылающаяся на их действие, должна без промедления известить об этом другую Сторону в письменном виде.

ФГР ___________

Клуб _________

6.4. В случае возникновения обстоятельств непреодолимой силы срок исполнения обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Стороны соглашаются прилагать все возможные усилия по разрешению и урегулированию споров и разногласий, которые могут возникнуть в процессе исполнения Сторонами своих обязательств по Договору, путем переговоров.
7.2. В случае наличия разногласий между Сторонами, вытекающих из положений Договора, ФГР и Клуб/Команда соглашаются на создание рабочей группы  для урегулирования конфликта.

7.3. При невозможности разрешения споров путем переговоров в течение 30 (тридцати) календарных дней Стороны вправе передать на разрешение Спортивного Арбитражного Суда при автономной некоммерческой организации «Спортивная Арбитражная Палата» в соответствии с его регламентом.

8.Заключительные положения

8.1. Любые изменения и дополнения к Договору являются действительными и становятся неотъемлемой его частью только после их подписания уполномоченными представителями Сторон.

8.2. Условия Договора являются конфиденциальными и не подлежат разглашению третьим лицам и распространению иным образом.

8.3. По вопросам, не урегулированным Договором, применяются положения Регламента, внутренних нормативных документов ФГР, ИГФ, ЕГФ и нормы действующего законодательства Российской Федерации.

8.4. Договор составлен в двух (2) экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному (1) – для каждой из Сторон.

8.5. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до окончания спортивного сезона 2017 года.

ФГР ___________

Клуб _________

9. Юридические адреса, реквизиты и подписи сторон

	ФГР:

Общероссийская общественная организация «Федерация гандбола России»
119991, г. Москва, Лужнецкая наб, 8

ОГРН 1037700098072

ИНН 7704016264

КПП 770401001

телефон: (495) 637-09-21

р/с 40703810200080000090

ОАО  «БАНК МОСКВЫ»

БИК 044525219
Исполнительный директор-советник президента
   _____________/Л.С.Танделов
          подпись

                         МП

	Клуб:

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________________________

__________/_____________

          подпись       расшифровка

                         МП